
   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
ESTADO DO PARANÁ 

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
      

  Maringá - Pr, quinta-feira, 29 de maio de 2014                                        Ano II                                        Edição nº 95     
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

1 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
034/2011 

 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense e a Empresa Escoplan – Escritório Contábil Planalto 
LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos 
Administrativos de Assessoramento na Área de Recursos com 
Análise, Avaliação e Execução dos Procedimentos Relativos à 
Folha de Pagamento do Quadro de Pessoal do CISAMUSEP.  
Fundamento Legal: Artigo 57, II c/c art. 65, inciso II, letra “d”, da 
Lei Federal nº. 8.666/93, conforme parecer nº. 02/2014-AJ. 
Dotação Orçamentária: 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.05.00 
- Fonte: 1069. 
Prorrogação: 12 (doze) meses, período compreendido entre 
28/05/2014 a 27/05/2015. 
Reajuste: correção de 7,9837% índice IGPM (FGV), acumulado 
período de maio de 2013 a abril de 2014.  
Valor: R$ 10.088,30 (dez mil e oitenta e oito reais e trinta 
centavos) que serão pagos em 1 (uma) parcela no valor de R$ 
840,71 (oitocentos e quarenta reais e setenta e um centavos) e 11 
parcelas mensais no valor de R$ 840,69 (oitocentos e quarenta 
reais e sessenta e nove centavos). 
Data da Assinatura: 27 de maio de 2014. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 27 de maio de 2014. 
 

 
ISMAEL IBRAIM FOUANI 

PRESIDENTE 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 028/2014 
 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 
 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense, Ismael Ibraim Fouani, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Resolução 105/2013 de 12 de 
novembro de 2013, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Plano de Aplicação Anual do Consórcio no valor 
de R$ 119.244,05 (cento e dezenove mil duzentos e quarenta e 
quatro reais e cinco centavos), destinado ao reforço da seguinte 
Dotação Orçamentária: 

 
SUPLEMENTAÇÃO 
 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
para os Municipios 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Juridica ..................... R$ 92.690,51 
06001 – 001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (descentralizados) - 
Exercício Anterior. 
 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.128.0002.2.002 – Qualificação e Capacitação de 
Recursos Humanos 
3.3.90.33.00.00 – Passagens e Despesas com 
Locomoção ................................R$ 1.786,58 
06001 – 001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (descentralizados) - 
Exercício Anterior. 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.28.846.1111.0.002 – Pagamento de Indenizações e 
Restituições 
3.3.90.93.00.00 – Indenizações e 
Restituições ..................................................R$ 24.766,96 
06001 – 001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (descentralizados) - 
Exercício Anterior. 
 
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo 
anterior será coberto pelos recursos definidos no art. 43, parágrafo 
1º, inciso I da Lei nº 4.320/64, através de parte do superávit 
financeiro, proveniente de parte do saldo bancário líquido em 
31/12/2013 apurado na seguinte conta bancária: 

 
Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE 
Caixa 
Econômica 
Federal 

1756 2325-4 119.244,05 
02001 -
001.01.07.00.00 

 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Maringá, 29 de Maio de 2014. 

 
 
 

ISMAEL IBRAIM FOUANI 
PRESIDENTE 

 


